
18. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“

05.08.2024 Pondelok
Pondelok 18. týždňa v Cezročnom

období alebo Výročie posviacky
hlavnej mariánskej baziliky
v Ríme (ľubovoľná spomienka)

17:00

18:00

Hertník (zdr., Božiu pomoc pre Dorotu - č.141)

Bartošovce (za veriacich - 19.neB - 11.8.´24)

06.08.2024 Utorok
PREMENENIE PÁNA, Sviatok

08:00

18:00

Bartošovce
(+Helena,+Štefan,+Rudolf,+Ladislav,+starí rodičia
- č. 7)

Hertník (zdr., B. pož. a posilu pre Jozefa - č. 272)
VÝP. DUCH. J.M.

07.08.2024 Streda
Streda 18. týždňa v Cezročnom
období

alebo Svätých Sixta II., pápeža,
a jeho spoločníkov, mučeníkov

alebo Svätého Kajetána,
kňaza (ľubovoľná spomienka)

08:00

18:00

Hertník (za RB - VIII./´24)

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. Mareka, Julia-
nu a Petra s rodinou - č. 121) VÝP. DUCH. J.M.

08.08.2024 Štvrtok
Svätého Dominika,
kňaza (spomienka)

17:00 Bartošovce (+Jozef Herstek - č. 60/č. 187 - X./´24)

09.08.2024 Piatok
Svätej Terézie Benedikty od Krí-
ža, panny a mučenice, patrónky
Európy (sviatok)

07:00

18:00

Bartošovce (+Cyril,+Helena - č. 5)

Hertník (zdr., B. pož. pre Martina s rodinou - č.
212) VÝP. DUCH. J.M.

10.08.2024 Sobota
Svätého Vavrinca, diakona
a mučeníka (sviatok)

- večerné omše z nedele!

17:30

18:30

Bartošovce (+Stanislav,+rodičia,+starí rodičia - č.
28)
Hertník (za veriacich - 18.neB - 4.8.´24 resp. SO
– 3.8.´24)

11.08.2024 NEDEĽA
19. nedeľa v Cezročnom
období, cyklus „B“

Spom. sv. Kláry, pn., sa v tomto roku neslávi!

09:00

10:00

Bartošovce (zdr, B. pož. Pre Milana s rodinou - 65
rokov - č. 47) PO SV. OMŠI KRST! vdp. J.G.

Hertník (zdr., B. pož., posilu vo viere a dary D.
Svätého pre deti a vnúčatá - č. 203)

14:00 pobožnosť

RÍMSKOKATOLÍCKA
CIRKEV
FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ

Číslo 517

AUGUST 2024

HerBartnícek
Ježiš Kristus sv. Jánovi Kapistránskemu: " ...v mojom
mene a skrze moc svätého Kríža nad Turkami zvíťazíš.“

Zjavenie Ježišovho sv. víťazného Kríža na nebi v roku Pána 1456
V máji roku Pána 1453 mohamedánski Turci dobyli Carihrad. Odvtedy sa cieľom ich
výbojov stala stredná Európa. Pápež sa usiloval zorganizovať kresťanské vojsko, ktoré
by zastavilo postup Tur- kov. Z jeho poverenia
stáli na čele tohto neľah- kého podujatia pápežský
legát kardinál Juan de Carvajal, ďalej uhorský
vojvodca Ján Huňady a svätý Ján Kapistránsky.
Ján pôsobil predovšet- kým ako kazateľ, ktorý
získaval dobrovoľníkov na boj proti nepriateľom
kresťanstva, a potom udr- žiaval dobrého ducha v
kresťanskom vojsku. Po čase sa podarilo zostaviť
dosť početnú armádu. Boli v nej však väčšinou
neskúsení vidiečania, ktorí sa nemohli vyrov-
nať ostrieľaným a sfana- tizovaným mohamedán-
skych tureckým bojovní- kom. Preto sa tak Huňa-
dy ako aj pápežský legát báli pustiť do boja a
chceli vyjednávať s Tur- kami. Ale svätý Ján Ka-
pistránsky (1386 – 1456) nástojil na boji a podari-
lo sa mu získať na svoju stranu aj ostatných. K
bitke prišlo pri Belehrade v dňoch 14. – 22. júla
1456. Kresťanské vojsko zvíťazilo a zastavilo tak
na niekoľko desaťročí ďalší postup mohame-
dánskych Turkov.
Na pamiatku tohto sláv- neho víťazstva nad mo-
hamedánskou armádou pokoriteľa Byzancie (r.
1453) sultána Muham- mada II. Fátiha ustanovil
pápež Kalixt III. sviatok Premenenia Pána na 6. augusta. Pápež Kalixt III. zomrel práve
na tento sviatok, 6. augusta roku Pána 1458 . Nemecký kartuziánsky mních, spisovateľ a
prekladateľ Laurentius (Vavrinec) Surius (1522 – 1578) o tomto kresťanskom víťazstve
nám zanechal toto vzácne svedectvo: „Svätý Ján (Kapistránsky) v prítomnosti nesmier-
neho zástupu robil veľké zázraky znamením svätého Kríža a skrze vzývanie najsladšie-
ho mena Ježiš.



Nakoniec si ho vyžiadal uhorský kráľ Vladislav, keď sa Turci s veľkým vojskom proti
nemu približovali, aby si skrze modlitbu a prosbu tohoto svätého muža vyprosil Božiu
pomoc proti ukrutnému pohanskému nepriateľovi, ktorý s 200 tisíc, podľa iných 400
tisíc vojakmi prichádzal uvrhnúť do poddanstva pod svoju vládu celú uhorskú zem…
(Svätý Ján Kapistránsky) dostal od pápeža Kalixta toho mena tretieho splnomocnenie
ohlasovať kríž a tým, ktorý by proti tomuto hlavnému nepriateľovi kresťanstva chceli
bojovať ho rozdávať. Robil to s takým účinkom, že za päť mesiacov takýto kríž z jeho
rúk prijalo a na svoje šaty si zavesilo šesť tisíc mužov, aby so svojim vodcom Jánom
Kapistránskym tiahli proti Turkom. S ním sa spojil vznešený hrdina a vodca Ján Huňa-
dy, miestokráľ uhorský a Sedmohradskej zeme. Keď sa dostali k Veľkému Varadinu,
svätý muž slúžil svätú omšu, po ktorej spadol dolu šíp, ako z neba vystrelený v prí-
tomnosti a pred očami všetkých krížových vojakov (pozn. bolo ich omnoho menej ako
Tureckých 60 tisíc), na ktorom zlatými písmenami boli napísané latinské slová: „Ján,
nestrachuj sa, buď pevný, pokračuj a dokonči, čo si začal, lebo v mojom mene a
skrze moc svätého Kríža nad Turkami zvíťazíš.“ Vtedy napomenul svojich krížo-
vých vojakov, po vode sa preplavil do Velehradu (pozn. Belehradu), kde sa 16. dňa
mesiaca júl roku 1450 (pozn. v skutočnosti 1456) nad mestom a kresťanským voj-
skom, a to veľmi nízko v povetrí ukázala veľká jasná hviezda a nad ňou jasne žiariaci
veľký kríž, ktorá keď sa kresťanské vojská pohli ich nasledovala, ako kedysi ohnivý
stĺp izraelský ľud (pozn. Ex 13, 21). Zatiaľ čo Turci mesto s nesmiernou násilnosťou
dobíjali, ono im vždy s veľkou silou odolávalo. Svätý Ján vtedy so svojimi vojakmi
vytiahol proti menovanému nepriateľovi do poľa a tá hviezda ho sprevádzala; všetci
vojaci jedným hlasom volali a kričali: „Ježiš, Ježiš!“ a 22. júla proti nepriateľovi s Bo-
žou pomocou tak udatne a mužne bojovali, že vyše 40 tisíc Turkov na mieste nechali,
iní všetku zbraň, mnoho striebra a zlata, slovom všetky svoje veci zanechali ako korisť
pre kresťanov a zbabelo sa dali na útek.“

Ako Boh stvoril mamu?

Príbeh, ktorý vás prinúti premýšľať. Nik taký ako MAMA neexistuje.
Iba mama dokáže niečo, čo nedokáže nikto na svete. Svoje dieťa miluje ešte skôr, ako
sa narodí, od prvej sekundy kedy sa dozvie, že v nej rastie nový život. Ona je tá, ktorá
v bolestiach privedie na svet nový život.
Ona je tá, ktorá sa o dieťa stará, vymieňa plienky, kŕmi ho, tíši keď plače... A to všet-
ko bez toho, aby sa sťažovala. Ona je tá, ktorá prežíva každý úspech i neúspech. Ona
je tá, ktorá nejde pokojne spať, kým jej dieťa nie je doma. Tá, ktorá poháňa dieťa do-
predu, nech si ide za svojím snom. Ona je tá, ktorá v dieťa a jeho schopnosti verí do
poslednej chvíle. Nikto taký ako matka neexistuje.
Prečítajte si krásny a úsmevný príbeh o tom, ako to asi vyzeralo, keď Boh stvoril MA-
MU. Boh sa rozhodol stvoriť matku na 6.deň, ktorý sa už pomaly chýlil ku koncu.
V tom k nemu prišiel anjel a povedal: „Nechávaš si na tom až príliš záležať!“
Boh odpovedal: „Prečítal si si špecifikáciu k tejto objednávke? Nie je to jednodu-
ché!“ „Táto bytosť musí byť plne umývateľná, ale nie plastová“ „Musí mať 180
pohyblivých častí...všetky vymeniteľné.“

OZNAMY:
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby.
- Upratovanie: Od 10.8. do 16.8.2024 upratujú rodiny Tilická 258, Kohutová
81, Bogdanová 287 a Mačejová 259. - Všetkým, ktorí ste sa pričinili
o dôstojný priebeh slávnosti na púti sv. Anny, srdečné Pán Boh zaplať.

„Fungovať na čiernej káve a zvyškoch jedla.“
„Musí rozdávať bozky, ktoré vylieči všetko, od zlomenej nohy, až po zlomené
srdce.“
„A šesť párov rúk.“
Anjel pomaly pokrútil hlavou a povedal: „Šesť párov rúk? Tak to nie...“
„Nie sú to ruky, ktoré mi spôsobujú problémy,“ povedal Boh.
„Sú to tri pári očí, ktoré musia maťmamy.“
„To je v štandardnom modeli?“ spýtal sa anjel.
Boh prikývol. „Jeden pár, ktorý vidí, čo sa deje za zatvorenými dverami bez toho,
aby sa spýtala detí, čo robia. Ďalší v zadnej časti hlavy, ktoré vidia to, čo by ne-
mali vidieť a samozrejme jeden pár vpredu. Aby mohla pozrieť na dieťa
a povedať: „Rozumiem.“ a „Milujem ťa.“ bez toho, aby tieto slová vyslovila."
„Bože,“ povedal anjel jemne. „Poď spať“. „Zajtra...“
„Nemôžem!“ povedal Boh. „Som tak blízko k tomu, aby som vytvoril túto bytosť
podobnú sebe.“
Anjel pristúpil k modelu matky. „Je taká krehká,“ povedal.
„Ale silná!“ povedal vzrušene Boh. „Nevieš si ani predstaviť, čo táto matka všetko
dokáže a vydrží.“
„Dokáže aj premýšľať?“
„Nielen premýšľať. Dokáže vyjednávať a robiť kompromisy.“
Nakoniec sa anjel sklonil nad matku a povedal: „Pozri, tu je chyba, povedal som ti,
že sa snažíš dať príliš veľa do tohto modelu.“
Boh sa pozrel a povedal: „To nie je chyba, to je slza.“
„Čo je to?“ spýtal sa anjel.
„Je to prejav radosti, smútku, sklamania, bolesti, osamelosti, pýchy a šťastia.“
„Si génius,“ povedal anjel.
„Láska nie je všade, tak som stvoril ju,“ pousmial sa Boh.


